
 

KẾ HOẠCH 

Công tác của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân  

thị xã Đức Phổ năm 2023 

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định tại Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 19/6/2015; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của 

Hội đồng nhân dân thị xã về Chương trình giám sát năm 2023 và Kế hoạch số 

01/KH-HĐND ngày 09/01/2023 của Thường trực HĐND thị xã Đức Phổ về kế 

hoạch công tác của HĐND thị xã Đức Phổ năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội 

HĐND thị xã xây dựng Kế hoạch công tác năm 2023 như sau: 

I. Kế hoạch chung 

1. Kỳ họp HĐND thị xã 

- Tham gia xây dựng chương trình, nội dung kỳ họp thường lệ và kỳ họp 

chuyên đề HĐND thị xã.  

- Khảo sát, thẩm tra các dự thảo báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết 

trình tại kỳ họp thường lệ và chuyên đề của HĐND thị xã; khảo sát thực tế phục 

vụ công tác thẩm tra nhằm nâng cao chất lượng các báo cáo thẩm tra. 

- Tham mưu, đề xuất với Thường trực HĐND thị xã về nâng cao chất lượng 

chất vấn, hiệu quả hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND thị xã tại các kỳ họp. 

 2. Hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp xúc cử tri và tiếp công dân 

2.1. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát theo Luật hoạt động giám sát của 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân do Thường trực HĐND thị xã phân công, cụ thể: 

- Giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Giám sát công tác quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thị 

xã. 

- Giám sát việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện chính sách 

cho vay vốn hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo tại các xã, phường.  

 - Tham gia cùng Thường trực HĐND thị xã giám sát, khảo sát theo kế hoạch 

của Thường trực HĐND thị xã.  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:        /KH-HĐND Đức Phổ, ngày      tháng 02 năm 2023 



 

 

2 

 

 Ngoài ra, trên cơ sở những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong thực tế; ý kiến 

phản ánh, đề xuất, kiến nghị của cử tri, của Mặt trận Tổ quốc (nếu có); đồng thời 

để phục vụ cho công tác thẩm tra các văn bản trình tại các kỳ họp HĐND thị xã, 

Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo, xin ý kiến Thường trực HĐND để thực hiện khảo 

sát thực tế một số nội dung liên quan theo thẩm quyền. 

2.2. Tiếp xúc cử tri 

 Thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp HĐND thị xã thường lệ 

theo quy định. 

2.3. Tiếp công dân 

Thực hiện tiếp công dân theo Lịch tiếp công dân năm 2023 của Thường trực 

HĐND thị xã. 

2.4. Hoạt động khác 

- Tham gia chuẩn bị nội dung và tham dự các phiên chất vấn, giải trình giữa 

hai kỳ họp của Thường trực HĐND thị xã. 

- Tham gia chuẩn bị nội dung và tham dự các hội nghị trực báo của Thường 

trực HĐND thị trong năm 2023 với Thường trực HĐND các xã, phường. 

- Tham dự các cuộc họp và tổ chức làm việc, khảo sát tại các phòng, ban liên 

quan để tham mưu cho Thường trực HĐND các nội dung thuộc chức năng, nhiệm 

vụ của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã. 

- Tham gia lớp bồi dưỡng chuyên sâu các kỹ năng cho các Ban HĐND thị xã, 

Thường trực và các Ban HĐND các xã, phường nhiệm kỳ 2021-2026 do Thường 

trực HĐND thị xã tổ chức. 

- Tham gia làm việc với Thường trực HĐND một số xã, phường theo Kế 

hoạch của Thường thực HĐND thị xã. 

- Tham dự các hội nghị, hội thảo, tập huấn... do các cơ quan, tổ chức mời 

hoặc Thường trực HĐND thị xã phân công; tham gia Đoàn công tác của HĐND 

thị xã đi nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND. 

- Ngoài những nhiệm vụ trên, Ban còn thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công 

của Thường trực HĐND thị xã. 

II. Kế hoạch cụ thể 

1. Quý I/2023 

 - Xây dựng kế hoạch công tác năm 2023. 

 - Tham gia thực hiện thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình chính sách và các 

đối tượng bảo trợ xã hội, thăm lãnh đạo HĐND thị xã đã nghỉ hưu qua các thời kỳ 

nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão - 2023.  

 - Tiến hành khảo sát và thẩm tra các dự thảo báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo 

nghị quyết trình các kỳ họp chuyên đề của HĐND thị xã (nếu có). 
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- Giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với Phòng Kinh tế thị xã và UBND các xã: 

Phổ Châu, Phổ Phong. 

 - Tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã và của Ban 

Pháp chế HĐND thị xã. 

 - Thực hiện tiếp công dân theo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND 

thị xã. 

 2. Quý II/2023 

 - Tham gia xây dựng chương trình, nội dung kỳ họp thường lệ HĐND thị xã 

giữa năm 2023. 

 - Tổ chức khảo sát, thẩm tra các các báo, tờ trình, dự thảo đề án, nghị quyết 

trình kỳ họp thường lệ HĐND thị xã giữa năm 2023 và các kỳ họp chuyên đề của 

HĐND thị xã (nếu có). 

- Giám sát công tác quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn 

thị xã đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã.  

 - Thực hiện các nhiệm vụ trong đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ 

HĐND thị xã giữa năm 2023. 

- Tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã và Ban pháp 

chế HĐND thị xã. 

- Thực hiện tiếp công dân theo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND 

thị xã. 

3. Quý III/2023 

- Giám sát việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện chính 

sách cho vay vốn hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo tại Phòng Giao dịch Ngân hàng 

chính sách xã hội thị xã và UBND các xã: Phổ An, Phổ Thuận. 

 - Tiến hành khảo sát, thẩm tra các dự thảo báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo 

nghị quyết trình các kỳ họp chuyên đề của HĐND thị xã (nếu có). 

- Tham gia chuẩn bị nội dung và dự phiên chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp 

HĐND thị xã. 

 - Tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã và Ban pháp 

chế HĐND thị xã. 

 - Thực hiện tiếp công dân theo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND 

thị xã. 

 4. Quý IV/2023  

 - Thực hiện các nhiệm vụ trong đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ 

HĐND thị xã cuối năm 2023. 
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 - Tham gia xây dựng chương trình, nội dung kỳ họp thường lệ HĐND thị xã 

cuối năm 2023. 

 - Tiến hành khảo sát, thẩm tra các dự thảo báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo 

nghị quyết trình tại kỳ họp thường lệ HĐND thị xã cuối năm 2023 và các kỳ họp 

chuyên đề của HĐND thị xã (nếu có). 

 - Thực hiện tiếp công dân theo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND 

thị xã. 

Ngoài những nhiệm vụ nêu trên, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã thực hiện 

nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan và những nhiệm vụ khác do Thường trực 

HĐND thị xã giao. 

 Trên đây là Kế hoạch công tác của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã năm 

2023. Kính báo cáo Thường trực HĐND thị xã./. 

Nơi nhận :                       
- TT HĐND thị xã (B/cáo); 

- UBND các xã, phường: Phổ Thuận,  

Phổ An, Phổ Phong, Phổ Châu; 

- Phòng Kinh tế thị xã; 

- Phòng Tài nguyên – MT thị xã; 

- Phòng Giao dịch NHCSXH thị xã; 

- Thành viên Ban KT-XH;         

- Lưu: VT.  

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

Võ Minh Châu 
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